令和７年度　第９回常務理事会　議事録

１ 開催日時 令和７年１２月１６日（火）

２ 開催場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）　　　Ｗｅｂのみ

３ 出席者

（ １ ） 現地参加

（ ２ ） Web参加 丸山,八尋,宮本,立川,小松,三浦,濱野,矢野,渡部

４ 欠席者

（ 1 ） 事前報告あり 該当者なし

〔参加者数〕 ９／９（１００％） ※過半数の出席が確認されたため, 本会議は成立したことを宣言する.

５ 議長 丸山 晃二　代表理事

６ 報告事項

（ 1 ）

①

②

③

（ 2 ）

①

（ 3 ）

（ 4 ）

（ 5 ）

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

⑯

⑰

⑱

⑲

（ 6 ）

①

１８：３０～

会長業務執行状況（予定を含む）

１２／１　会長会議（議事録配信済み）タスクシフト・臨地実習・支部学術奨励賞
など

１２／４　大分平松総合医療専門学校教育課程編成委員会

１２／７　精度管報告会

副会長実務業務執行状況（予定を含む）

災害協定に伴う臨床検査技師派遣対応　（矢野組織部長と連携） １１／２９（土）の臨床検査技師派遣　※敬称
略
藤田　哲毅　（別府医療センター）
曽我　泰裕　（大分大学）
板井　圭司　（豊後大野市民病院）
１２／３（水）の臨床検査技師派遣　　※敬称
略
井本　達也　（別府医療センター）
安藤麻由美　（佐伯中央病院）
角矢　武広　（豊後大野市民病院）
※合計３回の派遣要請に対応

副会長総務業務執行状況（予定を含む）

事務局業務執行状況（予定を含む）　事前準備報告なし

経理部業務執行状況（予定を含む）

１１／２７　日臨技助成金（＋１６，０００円）

１１／２８　賛助会費（＋２０，０００円） ⇒日本電子様

１１／２８　賛助会費（＋２０，０００円） ⇒アルフレッサファーマ様

１２／１　ドコモ携帯料金＋事務所ＷｉＦｉ（１１，１５４円）

１１／２８　賛助会費（＋２０，０００円） ⇒富士フィルム和光様

１１／２８　賛助会費（＋２０，０００円） ⇒アボットジャパン様

１１／２８　賛助会費（＋２０，０００円） ⇒デンカ生研様

１２／３　コピー機レンタル代（１１，３３０円）

１２／８　駐車場代（３０，０００円） ⇒寒田自治会様

１２／１０　賛助会費（＋２０，０００円） ⇒キューメイ様

１２／１　セコム（１６，１７０円）

１２／２　ぶんぶん広告料（３８，５００円） ⇒大分合同新聞社様

１２／２　元気フェア明野アクロス会場費（１０４，５００円） ⇒トキハインダストリー様

１２／１０　輸血研修会機器レンタル（４２，９００円） ⇒正晃株式会社様

１２／１０　７０周年記念誌印刷代（１，５３６，７００円） ⇒マイダス様

通帳残金（２，９８３，７５９円）　⇒通帳残金（９４１，２６８円） ⇒１２月１６日現在

１２／１０　検査と健康展機器レンタル（２２６，６００円） ⇒ウェルアップ様

１２／１０　朝日新聞広告料（３３，０００円） ⇒朝日広告社様

１２／１０　郵送代（４８，６６７円） ⇒ＯＪＣ様

学術部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

１／１４：第〇回輸血細胞治療部門：「細菌スクリーニングを導入した新規血小板
製剤について」

開催予定

令和７年１２月１６日（火）

（公社）　大分県臨床検査技師会

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.2) .xlsm R7議事次第・議事録 1/5

②

③

④

⑤

⑥

（ 7 ）

①

②

（ 8 ）

①

（ 9 ） その他 事前準備報告なし

７ 議題

（ 1 ）

討議内容

決定事項

（ 2 ）

討議内容

決定事項

（ 3 ）

討議内容

決定事項

（ 4 ）

討議内容

決定事項

Ｒ８／１／１７　災害締結記念講演会（令和７年度学術合同講演会）（進捗） 詳細は議題に記載

Ｒ８／２／１５　令和７年度大分県臨床検査学会について（進捗） 詳細は議題に記載

１／１８：臨床生理部門：「急性腹症を超音波で診る」 開催予定

１／２４：臨床血液部門：「血液像観察に必要な基礎知識とその応用」「症例解
説」

開催予定　議題で取り上げます

２／１４：第〇回輸血細胞治療部門：「輸血に関わるインシデント」「つなげる，
伝える～みゃくみゃくと～」

開催予定

組織部業務執行状況（予定を含む）　別添資料あり

１２／０１：第８回組織部部会開催 議事録参照

Ｒ８／２／２１：令和７年度地区合同講演会　於　平松総合医療専門学校 議題に取り上げます

企画部業務執行状況（予定を含む）

Ｒ８／３／１：別府市より別府ＣＫＤイベントでの尿検査実施依頼あり．
　　　　　　　　尿検査機器は貸し出す予定　詳細は後日報告

尿試験紙は購入予定１万円未満

会長予定等の情報共有方法　：会長

後藤理事より情報の共有方法について確認あり．

会長の予定はＨＰの管理者用サイトにアップしている．
⇒会長の個人的な情報も公開する必要はない．特に新しい対策は行わない．
⇒他の学会等の情報は学術部会や組織部会で情報を共有するように務めてもらう．

任期満了による令和８－９年度役員改選について　：会長・事務局長

承認事項について、全員一致で承認された．

１／２４：臨床血液部門：「血液像観察に必要な基礎知識とその応用」「症例解説」　：学術部長

＊１月２４日開催　臨床血液部門研修会（助成金対象）の事前申込者が少ない現状．
→　参加申し込み枠を県外へ広げたい

（承認事項）１月２４日開催　臨床血液部門研修会（助成金対象）の参加申し込み枠を県外に拡大する．

承認事項について、全員一致で承認された．

選挙管理委員会からの公示等について
・投票開始２か月前の公示が必要．
＝＝＝（役員の選任）＝＝＝＝
・第　２０　条　理事及び監事は、社員総会の決議によって選任する。
・会長及び副会長は、理事会の決議によって理事の中から選定する。
従いまして、「会長・副会長・監事候補者」を会員の総意により予め選挙で選出し、
理事会はその選挙結果を尊重して当選者を「会長・副会長・監事」として、それぞれ選
任するという関係にあります。
また、定款第　１９　条では、理事数は　１７　名以上　２１　名以内とされており、会長　１　名、副
会長　２　名を除くその他の理事は、選挙管理委員・役員推薦委員会にて推薦され、社員総
会にて決議される運びになります。
もし、会長・副会長・監事の立候補者がおられなかった場合は、その他の理事の選出
と同様に、選挙管理委員・役員推薦委員会にて推薦されます．

事務局長より以下の説明あり．
事務局　　　　「仮）会長・副会長・監事候補者選挙について（お知らせ）」
選挙管理委員会「仮）会長・副会長・監事の立候補及び選挙期日について　」
選挙管理委員会の細井技師と調整して来年１月中旬中に案内を出す予定．

今後の予定について、全員一致で承認された．

令和８年度　大分県臨床検査技師会定期総会日程について　：会長

候補日：令和８年６月７日（日）
今回は役員改選や会員専用ＨＰを使用した総会資料の配布など新しい試みもあるため、５月中に開催したいところで
はあるが、前年同様６月第１週の日曜日開催とする．

（承認事項）令和８年度　大分県臨床検査技師会定期総会を令和８年６月７日（日）に開催することとする．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.2) .xlsm R7議事次第・議事録 2/5

（ 5 ）

討議内容

決定事項

（ 6 ）

討議内容

決定事項

（ 7 ）

討議内容

【継続】災害締結記念講演会（令和７年度学術合同講演会）について　：学術部長

進捗状況を確認し、全員一致で承認された．

令和７年度地区合同講演会　について（Ｒ８／２／２１開催予定）　：組織部長

平松総合医療専門学校　２階　セミナーホール
災害対策について　１４：３０　～　１７：００
①シンポジウム：それぞれの災害対策
講演１：病院の災害対策
講師１：黒田　厚先生　　　大分中村病院
講演２：検査部の災害対策
講師２：後藤　絵莉子技師　大分大学医学部附属病院
講演３：大分県の災害対策
講師３：瀬口　寛先生　　　大分県医療政策課
②特別講演：タイトル未定
講師：　石井　圭亮先生　　永冨脳神経外科病院

令和８年１月１７日（土）レンブラントホテル大分
大分県との災害協定締結を記念して「災害協定締結記念学術講演会」として開催
１３：００　受付開始
１３：３０　講演開始
弾性ストッキング着脱講座やＰＯＣＴ機器の展示
　　→　ＣａｎｏｎおよびＳＥＫＩＳＵＩとは面談済み　ＧＥにも打診中
　　→　弾性ストッキング発注済（Ｍサイズ２０組・Ｌサイズ１０組）
＊講演会終了後、賀詞交歓会を開催予定（１８：３０、もしくは１９：００スタート）
１２月１５日現在・・・講演会３０名（役員含）、賀詞交換会３７名（役員含）

学術部長より進捗状況の説明あり．

・ＰＯＣＴ機器についてはアークレイ社も展示出来るよう調整中．
・ＧＥのポータブル超音波装置はフクダ電子社が取り扱っている装置を持ち込む予定．（調整中）
各常務理事へのお願い
・賛助会員の方々は、当日来場さえして頂ければ講演会への参加は可能である旨を各メーカーの担当者とお会いした
際には伝えてほしい．
・ビンコ大会は行う方向で進める．（予算は縮小する方向で）
　⇒景品は全員に配布する必要はないのでは？（抽選会でも良いのでは？）

進捗状況を確認し、全員一致で承認された．

【継続】令和７年度大分県臨床検査学会について　：学術部長

令和８年２月１５日（日）別府ビーコンプラザ　国際会議場
テーマ：「ｂｅｙｏｎｄ　ｇｅｎｅｒａｔｉｏｎｓ　～臨床検査の未来～」
特別講演：「標準化～これまで、これから～」
　　　　　　　　島津ダイアグノスティックス　篠原　克幸　先生
シンポジウム：「再考！内部精度管理」
　　　　　　　　津久見市医師会立津久見中央病院
　　　　　　　　佐藤第一病院
　　　　　　　　株式会社ＱＣＬ
　　　　　　　　大分大学医学部附属病院
特別奨励賞（候補）：木元　広大　技師（大分赤十字病院）
優秀演題賞（候補）：「当院における病理検体の遺伝子検査に向けた取り組み」
大分赤十字病院　木元　広大　技師

学術部長より進捗状況の説明あり．
・現在一般演題１１演題エントリー．
・一般演題抄録〆切：１２／１９まで
・シンポジウム　　：１２／２６まで

・篠原先生は前日（２／１４）２０時頃別府入り予定．
　前日の懇親会は丸山会長、八尋副会長、濱野学術部長参加予定．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.2) .xlsm R7議事次第・議事録 3/5

決定事項

（ 8 ）

討議内容

決定事項

（ 9 ）

討議内容

決定事項

（ 10 ）

討議内容

決定事項

（ 11 ）

・オンデマンドを希望．どうでしょうか？
小松事務局次長より．
・現地＋Ｗｅｂ研修会とすれば，動画記録が残るのでオンデマンド開催は可能．
・オンデマンド研修会を開催する場合は，視聴してもらうだけで生涯教育点数は付与しないこととする予定．
・丸山会長より、だれが視聴したか把握できるか？
　⇒オンデマンドでは視聴把握は難しい．
宮本副会長より
・Ｗｅｂ開催も含めて，オンデマンド開催を予定するならば演者の方々の了承を得る必要がある．
矢野組織部長
・演者の方々の了承を得て、その後メールで再度承認してもらうこととする．

進捗状況を確認．Ｗｅｂ開催およびオンデマンド開催については演者の了解を得た後に再度決議することとする．

【継続】情報発信およびｔｅａｍｓの機能や操作方法などについて　：学術部長

学術部長の提案について、全員一致で承認された．

理事会承認が必要な事案（諸規定改訂等）　：事務局次長

諸規定変更点の整理
１）規定では医師の場合￥３０，０００，自施設で講演する場合は￥１０，０００　要検討（第３回）
２）実習補助の看護師２名の講師料（謝礼）・・・¥５，０００　（第３回で決定）
３）医団協の方の講師料　　¥１０，０００　（第３回確認済み）
４）県内技師講師料　議題９（第７・８回他）
５）講師飲食代補助　議題９（第７・８回）
６）精度管理解析料　議題９

生涯教育研修会終了報告書（様式第２）の廃止（第３回）
様式第２について，出席者の総数把握以外は開催者の感想・報告のため，学術部の研修会リスト横に記載欄を作製し
て記載する，学術部会議で発言（内容を議事録担当者に届けるＴｅａｍｓスレッド利用など）するようにすれば実質
不要．

事務局次長より今年度常務理事会で疑義のあった諸規定変更点について説明があった．
１）については，医師は一律￥３０，０００とする．
２）看護師ではなく医団協に所属するもの等の文言とする．
３）～６）そのまま

生涯教育研修会終了報告書（様式第２）の廃止

上記を第２回理事会で審議し承認を得ることとする．

諸規定変更点について、修正を踏まえて全会一致で承認された．

理事会承認が必要な事案（表彰規定・その他）　：事務局次長

ｔｅａｍｓの機能や操作方法などについて、もう一度説明会を開催し周知　学術部・組織部ＰＣが準備できしだい、
ｔｅａｍｓのトレーニングを実施予定

学術部長より以下の提案あり．

今後の予定について、全員一致で承認された．

【継続】研修会の際の情報交換会における講師飲食代の補助や、県内技師への講師料などについて　：学術部長

学術部長より以下の提案あり．
【県内技師講師料】￥３０００
【講師飲食代補助】助成金対象研修会の際、各部門とも年に２回
【精度管理解析料】生化学１項目につき￥１０００、その他項目（血液や輸血、生理、病理など）は￥２０００

丸山会長より以下の提案あり．
・精度管理解析料は、提案通りの場合全体としてどれぐらいの金額になるか試算してほしい．
　※現在の解析委員の人数で試算することとする．⇒学術部長．
・講師飲食代補助については，助成金対象研修会の開催頻度に分野ごとで差があるが，常務理事会の提案として提示
して，理事会で議論を深めてほしい．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.2) .xlsm R7議事次第・議事録 4/5

討議内容

決定事項

補足・追記事項

８ 次回開催予定 第2回理事会

（ １ ） 日時 令和７年１２月２３日　（火）

（ ２ ） 場所 大分県臨床検査技師会事務所（鴛野）

この議事録が正確であることを証するため，議長　が次に署名する．

議事録作成 小松　由明

議　長　（代表理事会長） 丸山　晃二

表彰規程
・「優秀と認められた１題」を「優秀と認められた１題程度」に変更する　（第８回）
・永年職務精励賞について　（第３回）
　⇒長崎県・宮崎県・鹿児島県は実施していない．
　⇒佐賀県：年齢５１歳以上且つ会員歴２０年以上（職務により他都道府県に在籍した期間も，日臨技会費を納入し
た者は含むが，他都道府県で受賞した者除く）
　⇒当会、２０年以上当会の会員（他県での会員歴も含む）５５歳以上（年度で計算）のもの

永年職務精励賞についての意見（第３回）
・働いていないで会員としている方に送るのはどうかと思います．
・抽出できる方だけを対象とするのはどうか？（他県の会員歴は自己申告のみ対応）
・宅急便や賞状を嫌がる方がいる．総会資料に名前を載せてほしくない方もいる．
　※送り方について変更するか？（例：筒にするとか）

（承認事項①）表彰規定の「優秀と認められた１題」を「優秀と認められた１題程度」に変更する．
（承認事項②）永年職務精励賞に関する規定について「２０年以上当会の会員（他県での会員歴も含む）５５歳以上
（年度で計算）のもの」から「２０年以上当会の会員で５５歳以上（年度で計算）のもの」へ変更

承認事項①②について、全員一致で承認された．

大分臨技-理事会-会議資料 (Ver.1.5.2) .xlsm R7議事次第・議事録 5/5